

Innspill til hørings svar på rapporten “Tiltak for bærekraft i Helse Nord”. Fra ressursgruppe 8 Spesialisthelsetjenester til den sørsamiske befolkningen

Helse Nord har bedt de underliggende sykehus svare på vedtaksteksten:

«Helse Nord RHF har et særskilt ansvar for likeverdige spesialisthelsetjenester til den samiske befolkningen og ber om tilbakemelding på om foreslåtte endringer tar tilstrekkelig høyde for dette»

Helgelandssykehusets særskilte ansvar

Helgelandssykehuset har, på samme måte som Helse Nord, et særskilt ansvar for å ivareta den samiske befolkningen. Helgelandssykehusets nedslagsfelt er i nordlige sørsamiske region, en befolkningsgruppe som i stor grad oppholder seg utenfor Helse Nord's nedslagsfelt for øvrige helsetjenester.

I høringsnotatet er den sørsamiske pasienten i liten grad nevnt, og Helgelandssykehuset ønsker å rette et særskilt fokus på denne befolkningsgruppen, da de i Helse Nord er en minoritet innad i minoriteten. Sørsamisk område strekker seg fra Saltfjellet i nord til Elgå i sør, og spesialisthelsetjenesten til disse pasientene bør sees på som en helhet, ettersom populasjonen bor på tvers av flere sykehusregioner.

Endringer i tilbudet på Helgeland kan ha konsekvenser for den samiske pasienten som bor og oppholder seg i Helse Midts nedslagsfelt, som vil være særlig utsatt for endringer i sykehusstrukturen i begge regioner. Ettersom Helse Nord også har ansvaret for drift av Sámi klinihkka, synes det særlig viktig at tilbudet til den sørsamiske pasienten sees som helhetlig. SANKS har kontor på Snåsa og i Hamarøy, men ingen kontorer på Helgeland. Ved en endring i organiseringen, hvor enten Hamarøy eller Snåsa blir gjenstand for endring, vil dette ha en konsekvens for et stort geografisk område.

Sørsamisk representasjon i Helse Nord

I arbeidet med omstilling i Helse Nord bør det søkes representasjon fra alle de samiske områdene. Helgelandssykehuset anbefaler at det i det nye urfolkssenteret søkes representasjon fra sørsamisk område, da denne befolkningsgruppen hovedsakelig oppholder seg utenfor opptaksområdet for Finnmarkssykehuset.

Anbefalinger

Helgelandssykehuset anbefaler derfor at:

1. Helse Nord videre vurderer å samarbeide med Helse Midt om en plan for ivaretagelsen av likeverdige spesialisthelsetjenester til den sør-samiske befolkningen. En slik plan bør ha en tidshorisont på fem år.
2. At det i neste utgave av rapporten “Tiltak for bærekraft” fremlegges hvilke strukturendringer som foreslås i spesialisthelsetjenesten for den samiske befolkningen – også utenfor Helse Nord's geografiske område.
3. Den videre rollen til urfolkssenteret bør utdypes i forhold til arbeidet som nå gjennomføres i Helse Nord.
4. Det bør søkes god medvirkning fra alle de samiske regionene, med fokus på å ivareta den sørsamiske stemmen i Helse Nord.